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Lovforslagene sattes til forhandling. | 

Axel Ivan Pedersen: Som så mange af de 
lovforslag, vi har haft til første behandling 
i denne uge, har også disse to tidligere været 
fremsat. De har begge i sin tid været led 
i det kompleks af næringslovsforslag, som 
folketinget har behandlet. Så vidt jeg 
erindrer, var der i alt foruden den egentlige, 
store næringslov, der var resultatet af 
næringslovskommissionens arbejde, tillige 8 
specielle næringslove. 

Når disse to lovforslag ikke bliver fær- 
dig samtidig med de andre, var det jo, 
fordi der var et enkelt spørgsmål i hvert af 
de to lovforslag, som vi ikke var helt enige 
om, og som ikke var helt afklaret. Jeg tror 
imidlertid, at tiden nu er inde til, at disse 
spørgsmål kan få deres endelige afgørelse, 
og derfor vil j eg gerne, idet j eg også skal 
henvise til, hvad jeg tidligere har .sagt om 
disse forslag, sige til den højtærede handels- 
minister, at når han i sin fremsættelsestàIe 
udtrykker ønsket om, at disse to lovforslag 
må kunne gennemføres i indeværende folke- 
tingsår, skulle det i høj grad yære muligt. 
Vi vil fra socialdemokratiets side være 
med til i et kommende udvalg at give dem 
en velvillig behandling. 

Ib Thyregod: Som nævnt af hr. Axel 
Ivan Pedersen er dette de to lovforslag, der 
ikke blev gennemført sidste folketingsår, 
fordi der var diskussion om enkelte punkter 
i forbindelse med disse to lovforslag. Jeg 
vil gerne gøre nogle bemærkninger til hvert 
af disse to forslag om de problemer, der nu 
står tilbage. 

Med hensyn til lovforslaget om de stats- 
autoriserede revisorer er forholdet det, 
at det, som var diskussionspunktet, og som 
nu skal tages op til behandling, var spørgs- 
målet om, hvorvidt der ud over de stats- 
autoriserede revisorer skal være en anden 
gruppe af revisorer, som skal have en særlig 
anerkendelse. 

Statsautoriserede revisorer har jo i for- 
vejen gennem lovgivningen en fortrinsret. 
Man har pligt til at anvende statsautorise- 
rede revisorer i forbindelse med retssager, 
når det er offentlige myndigheder, der er 
impliceret. De statsautoriserede revisorer 
er. uden videre godkendt som regnskabs- 
kyndige tillidsmænd i tvangsakkordsager 

uden for konkurs, og aktieselskabsloven 
kræver, hvis der er tale om offentligt kurs- 
noterede aktieselskaber, at der i så fald 
skal være en revisor, som er statsautoriseret. 
Gennem denne lovgivning og gennem prak- 
sis er der skabt grundlag for en godkendelse 
af de statsautoriserede revisorer som særligt 
kvalificerede, både praktisk og teoretisk 
uddannede, som de er. 

Men ved siden af denne gruppe er der 
formentlig behov for en anden gruppe. 
Revisorerhvervet er som bekendt frit, og 
det vil her sige, at de, som søger revisor- 
bistand, hvis de ikke går til de statsauto- 
riserede revisorer, går til andre revisorer. 
Problemet er jo netop, at de statsautorise- 
rede revisorer ikke vil kunne overkomme 
alt det revisorarbejde, der skal udføres, og 
de, der er henvist til at søge anden revisor- 
bistand, kan ikke få kendskab til, hvilke 
kvalifikationer de pågældende revisorer har. 
Derfor er spørgsmålet, om det vil være 
naturligt, at man ved siden af de stats- 
autoriserede revisorer godkender en anden 
gruppe, som efter en prøve, ikke fuldt på 
højde med den prøve, der gælder for de 
statsautoriserede, får en eller anden form 
for godkendelse. 

Jeg håber, der vil være mulighed for i 
udvalget at findes en løsning på dette 
spørgsmål. Jeg ved, at den tidligere han- 
delsminister havde en vis sympati for dette 
problems løsning, selv om der i lovforslaget 
ikke er taget stilling til dette spørgsmål. 

Lovforslaget om skibsmæglere og vare- 
mæglere rummer også et problem, som vi 
nu må tage op til løsning. Det er spørgs- 
målet om, hvorvidt den klareringsret, som 
skibsmæglerne har efter den gældende 
lovgivning, også skal være gældende for 
andre skibsagenter, befragtere osv. Det 
særlige for skibsmæglere er, at de har 
dels en praktisk uddannelse, dels en eksa- 
men, men yderligere, at de har påtaget sig 
eller er blevet pålagt en række forpligtelser 
ved lovgivningen, forbud mod visse erhverv, 
tavshedspligt, at vederlaget skal fastsættes 
efter bekendtgørelsen osv., og dette gælder 
ikke for de øvrige grupper. Der er formentlig 
grund til at lade ret og forpligtelse følges 
ad, og vi mener inden for venstre, at de 
synspunkter, som Rederiforeningen for min- 
dre Skibe har gjort sig til talsmand for, 
og som også har fundet udtryk i mæglerud- 


